ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０２２年９月８日

お 客 様 各 位

 株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

野中建設 株式会社様の「ＳＤＧｓ宣言」のご支援について

 栃木銀行（頭取 黒本 淳之介）は、お客さまのＳＤＧｓ経営への取組みをご支援するため

「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」をご提供しています。

今般、野中建設 株式会社様が、本サービスをご利用いただき「ＳＤＧｓ宣言」を策定されま

したのでお知らせいたします。

地域経済の担い手である事業者の皆さまにとってＳＤＧｓ経営に取組むことは、将来の「ビジ

ネスチャンス」と「ビジネスリスク」を認識し、事業継続性を高める有用な機会となります。

栃木銀行は、今後もお客さまと共に、地域経済の持続性向上に取り組んでまいります。

記

１．企業概要

企業名 野中建設 株式会社

所在 栃木県宇都宮市長岡町３８４－４

代表者名 代表取締役 野中 伸之助

事業内容 建設業

本宣言書は栃木銀行のサポートのもと作成しております

●愛リバー活動の継続（河川清掃活動）

●愛ロード活動の継続（道路清掃活動）

●消防団協力事業所としての継続的な取組み

【具体的な取組】

持続可能な地域づくりのため、企業としてボランティア活動へ積極的に取り組みます。

専門知識やスキルを活かしたボランティア

●品質・環境方針に基づく各種取組みと認証制度の継続取得

　 ・ISO9001認証　・ISO14001認証　・エコキーパー事業所認定

　 ・宇都宮まちづくり貢献企業

●PDCAサイクルを活用した、品質・環境面の継続的改善・向上

●顧客ニーズの的確な把握　　●関連法規制の遵守

【具体的な取組】
未来の地球環境を守るため、環境活動および社内体制の継続的改善に努めます。

環境マネジメントシステムの構築

●廃棄物の管理体制の強化（廃棄物処理法の順守、廃棄物管理責任者の選任等）

●排出廃棄物の削減

●再生プラントによる建設廃材の再生の推進

【具体的な取組】

未来の地球環境を守るため、自社で排出する廃棄物の削減やリサイクル等の活動に努めます。

ゴミ・廃棄物削減

●外国人労働者への適切な処遇や労働環境の整備

●超過労働時間の削減

●ノー残業デー・有給取得推進日の設置

●従業員の喫煙率減少に向けた支援

【具体的な取組】

性別、障害、国籍、宗教などによる差別の禁止を目的に、多様な人材が活躍できる環境の整備に努めます。

多様な人材活用と労働環境の整備

2022年9月8日

野中建設　株式会社

代表取締役　野中 伸之助

弊社は、土木工事業を通じ、自然と人と地域と社会を結ぶ取組みを継続しています。経営理念

である「物を売るのではなく信頼を築く」は、SDGｓの達成と目的を同じくするものであり、社員一

人ひとりがそのことを自覚し、それぞれの役割を果たしていくことにより、SDGｓの達成に貢献してま

いります。

野中建設　株式会社